
 

 

 
 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

«ЗЕЛЕНОНИВСЬКИЙ 

НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС ІМЕНІ ГЕРОЯ  

РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ  

МИХАЙЛА КУЗЬМИЧА 

ТИМОШЕНКО» 

МУНІЦИПАЛЬНОГО 

УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ 

РАЙОН 

РЕСПУБЛІКИ    КРИМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕЛЕНОНИВСКИЙ УЧЕБНО-

ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ 

КОМПЛЕКС 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА МИХАИЛА 

КУЗЬМИЧА ТИМОШЕНКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ 

БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ  

«ЗЕЛЕНАЯ НИВА ОКЪУВ-

ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ 

СОВЕТЛЕР БИРЛИГИНИНЪ 

КЪАРАМАНЫ  

МИХАИЛ КУЗЬМИЧ 

ТИМОШЕНКО АДЛЫ 

МЕКТЕБИ»  

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ 

ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК 

РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

 

296031 Республика Крым,  Красноперекопский район, с.Зеленая Нива, ул.. Добровольской, д.1  тел. +7 (36565) 29730, 

e-mail: zelenonivskij_uvk@krpero.rk.gov.ru 

 

 

 

П Р И К А З 

 

от 03.06.2024                                       с. Зеленая   Нива                                               № 126 

 

 

Об организации питьевого режима дошкольных  

групп МБОУ Зеленонивский УВК им. Героя  

Советского Союза М.К.Тимошенко в летний период 

  

 

На основании п.14,26 санитарно-эпидемиологических правил и норм «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы дошкольных образовательных организаций» СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 

утвержденных Главным государственным санитарным врачом РФ от 27 октября 2020 г., 

№ 22 с целью обеспечения охраны жизни и здоровья детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в дошкольных группах  питьевой режим, обеспечивающий безопасность 

качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил. 

2. Назначить ответственного за организацию питьевого режима дошкольных групп МБОУ 

Зеленонивский УВК им.Героя Советского Союза М.К.Тимошенко в летний период 2023-

2024 учебного года  помощников воспитателей. 



3.  Питьевой режим в дошкольных группах организовать с использованием кипяченой воды 

при условии ее хранения не более 3-х часов.  

4.  Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течении всего времени его нахождения в 

МБОУ Зеленонивский УВК. 

5.  Температура питьевой воды даваемой ребенку 18-20 С. 

6.  Контроль за на наличием кипяченой воды в группе и организацией питьевого режима 

возложить на  помощников воспитателей. 

7. Утвердить режим замены воды на пищеблоке (приложение №1). 

8. Утвердить график смены кипяченной воды по группам (приложение № 2). 

9. Воспитателям и помощникам воспитателей  обеспечить строгое соблюдение выполнение 

инструкции по питьевому режиму (приложение 3). 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                             Я.В.Литовченко 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                                                    

 

Воспитатели:                                                                                                       Н.  А. Шарова 

                                                                                                                              Л.С.Добродий 

                                                                                                                              Г. И. Паламарук 

 

Помощники воспитателей                                                                                  Э.К.Миситская 

                                                                                                                              А. С. Крючкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу №126 от 03.06.2024 

 

 

 

 

РЕЖИМ ЗАМЕНЫ ВОДЫ В ПИЩЕБЛОКЕ 

на летний период 

 

 

Кипяченая вода выдается с пищеблока строго 4 раза в день: 

 

 

 07.00 -  воспитателям; 

 10.00 -  помощникам воспитателей; 

 13.00 -  помощникам воспитателей; 

 16.00 -  помощникам воспитателей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу №126 от 03.06.2024 

 

 

График смены кипяченой воды 

В РАЗНОВОЗРАСТНЫХ ГРУППАХ ОТ 3 ДО 7 ЛЕТ 

Дата Дата  Дата  

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

 
 

 

 

 
 



 
 

Приложение № 3  
к приказу № 126 от 03.06.2024 

 

Инструкция по организации питьевого режима в ДОУ 

В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества 

питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил: 

1. Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, пункт 8.4. организован с использованием кипяченой воды 

при условии ее хранения не более 3-х часов. 

2. Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в 

детском саду (выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или 

помощник воспитателя группы удовлетворяет потребность в питье. 

3. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, 

двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. 

При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный 

день, ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде. 

4. Температура питьевой воды – 18-20 С; 

5. Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. 

Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего 

дня. 

6. Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в 

специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх 

дном). Допускается использовать для этой цели одноразовые пластиковые 

стаканчики. 

7. Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой посуды, 

согласно инструкции. 

8. В летний период организации питьевого режима осуществляется во время 

прогулки. Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в 

соответствующей ёмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки 

по просьбе детей. 

9. Организация питьевого режима отслеживается ежедневно; 

10. Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет младший 

воспитатель. 

11. Контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляет мед. 

работник. 

 
 

 

 

 
 


	Инструкция по организации питьевого режима в ДОУ

